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 Streszczenie: Mimo wysokiej dostępności i skuteczności leków syntetycznych, zainteresowanie suple-
mentami diety, w tym preparatami witaminowymi i roślinnymi rośnie. Nawracające zakażenia dróg odde-
chowych i narastająca lekooporność drobnoustrojów sprawiają, że coraz chętniej po nie sięgamy, szcze-
gólnie w czasie sezonowych zachorowań na infekcje dróg oddechowych. W okresie zimowym dużą 
popularnością cieszą się środki poprawiające funkcje układu immunologicznego, zawierające witaminę D 
i C, preparaty jeżówki purpurowej czy aloesu drzewiastego. 
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 Abstract: Despite the high availability and effectiveness of synthetic drugs, the interest in dietary sup-

plements, including vitamin and plant preparations, is growing. Recurring respiratory tract infections, in-
creasing drug resistance of microorganisms cause that we are more and more eager to choose them, es-
pecially during seasonal respiratory tract infections. In the winter, agents that improve the function of the 
immune system, containing vitamin D and C, preparations of echinacea purpurea or aloe arborescens are 
very popular.

 Wprowadzenie
Sezonowość zachorowań na typowe infekcje 
wirusowe, z którymi co roku zmierzali się Po-
lacy, okazała się w tym roku wyjątkowo dotkli-
wa – zarówno dla dzieci, jak i osób dorosłych. 
W okresie zimowym 2022/2023 zaobserwo-
wano w Polsce i na świecie znacznie więcej za-
chorowań na grypę i RSV niż w roku poprzed-
nim, który upłynął pod hasłem COVID-19.  
O ile skuteczna walka z grypą i COVID-19 jest 
możliwa dzięki szczepieniom, tak z RSV jest 
zdecydowanie trudniej. W przypadku RSV 
pozostają nam jedynie barierowe środki za-

pobiegawcze (izolacja, maseczki, higiena 
rąk), ewentualnie niekonwencjonalne sposo-
by wzmacniania systemu odpornościowego, 
po które coraz częściej sięgamy.  Obecnie 
blisko połowa Polaków (48%) chętniej niż 
w ubiegłych latach kupuje suplementy diety 
w celu zwiększenia odporności. Zaintereso-
wanie nimi stale rośnie. Okazuje się, że pre-
paraty witaminowe i roślinne coraz częściej 
wykorzystuje się w leczeniu chorób skóry, 
zaburzeń przewodu pokarmowego czy układu 
immunologicznego. Kilka z nich zasługuje na 
szczególną uwagę. 
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 Witamina D 
Witamina D obejmuje grupę rozpuszczal-
nych w tłuszczach związków organicznych 
pochodzenia egzo- lub endogennego, które 
pod względem biochemicznym są cztero-
pierścieniowymi cząsteczkami sterydopo-
dobnymi, różniącymi się między sobą liczbą  
i rodzajem podstawników bocznych [1]. Obec-
ność prekursorów witaminy D w organizmie 
człowieka wynika z syntezy własnej w kera-
tynocytach warstwy kolczystej i podstawnej 
naskórka z 7-dehydrocholesterolu, jak rów-
nież z podaży z pożywieniem roślinnym (ergo-
kalcyferol jako witamian D2) lub zwierzęcym 
(cholekalcyferol jako witamina D3). Naturalnie 
występujące formy witaminy D (ergokalcyferol 
i cholekalcyferol) ulegają hydroksylacji  w po-
zycjach 1 w nerkach i 25 w wątrobie, co pro-
wadzi do powstania aktywnej formy witaminy 
D (1,25-dihydroksycholekalcyferolu), zwanej 
kalcytriolem [1,25(OH)2D3] [2].

Działanie witaminy D na komórki doce-
lowe związane jest z wewnątrzkomórkowym 
receptorem VDR (vitamin D receptor), obec-
nym nie tylko w osteoblastach, ale i w komór-
kach kanalików nerkowych, nabłonka jelit oraz 
w ścianie naczyń krwionośnych. Wszechobec-
ność receptora VDR warunkuje plejotropowe 
(wielokierunkowe) działanie witaminy D. VDR, 
tworząc heterodimery z receptorem kwasu 
9-cis-retinowego (RXR), reguluje transkrypcję 
co najmniej 229 genów, których ekspresja wią-
że się ze wzrostem i różnicowaniem komórek, 
a to wydaje się kluczowe w obniżaniu ryzyka 
rozwoju chorób nowotworowych, autoimmu-
nizacyjnych, układu sercowo-naczyniowego, 
astmy oskrzelowej, atopowego zapalenia skóry 
oraz zaburzeń neuropoznawczych. Postuluje 
się również pozytywny wpływ witaminy D na 
funkcje układu immunologicznego. Witamina D 
odgrywa ważną rolę w dojrzewaniu monocytów 
oraz wzmacnia potencjał chemotaktyczny i fa-
gocytarny makrofagów. Wykazano, że niedobór 
witaminy D zaburza dojrzewanie monocytów 

przez zmniejszenie aktywności kwaśnej fosfa-
tazy (enzymu lizosomalnego) oraz wydzielania 
nadtlenku wodoru (H2O2)  i innych czynników 
niezbędnych do ich antybakteryjnej funkcji.

Fizjologiczną rolą witaminy D jest przede 
wszystkim regulacja absorpcji i transportu 
minerałów, zwłaszcza wapnia, fosforu i ma-
gnezu, które są niezbędne w utrzymaniu pra-
widłowej masy i budowy kości. Pewne jest, że 
odpowiada za wchłanianie wapnia i fosfora-
nów w przewodzie pokarmowym, zwiększa ich 
wchłanianie w obrębie nerek, ułatwia zamianę 
fosforu organicznego w postać nieorganiczną, 
w tym powstawanie połączeń wapnia i fosforu 
niezbędnych do tworzenia kości [3,4].

Niedobór witaminy D prowadzi do krzywi-
cy u dzieci, u dorosłych zaś do osteomalacji 
lub przedwczesnych zmian zwyrodnieniowych 
stawów. Główną przyczyną deficytów witami-
ny D u ludzi jest niewystarczająca ekspozycja 
na  promieniowanie słoneczne, w dalszej ko-
lejności źle zbilansowana dieta. Optymalne 
stężenie witaminy D wynosi 30–50 ng/ml. Ak-
tualnie na rynku jest wiele preparatów zawie-
rających witaminę D – zarówno prostych, jak 
i złożonych, które są dostępne w formie kropli 
lub kapsułek. Sam niedobór tej witaminy jest 
wskazaniem do przyjmowania cholekacyfero-
lu, szczególnie  przez dzieci i osoby starsze. 
Główne wskazania do suplementacji witami-
ny D obejmują leczenie i zapobieganie: 
•	 krzywicy, 
•	 osteomalacji,
•	 chorób kości na podłożu metabolicznym 

(osteoporoza, niedoczynność przytarczyc, 
rzekoma niedoczynność przytarczyc).  
Osoby dotknięte chorobami metabolicz-

nymi układu kostnego zażywają najczęściej 
syntetyczny prekursor czynnego metabolitu 
witaminy D3 (alfaklacydol) oraz gotowe prepa-
raty wapnia. Należy pamiętać, że dawka wita-
miny D powinna być dostosowana do wieku, 
aktywności choroby, jak również aktualnego 
zapotrzebowania ustroju na wapń [5]. 
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Objawy przedawkowania witaminy D wyni-
kają przede wszystkim z wtórnej hiperkalcemii, 
która może prowadzić do przełomu hiperkal-
cemicznego i zgonu. Przewlekła hiperkalcemia 
wyraźnie ogranicza czynność nerek, upośledza 
zagęszczanie moczu (powoduje wielomocz), 
zwiększa nerkową utratę potasu (wywołuje hipo-
kaliemię). Oddziałuje niekorzystnie na układ ser-
cowo-naczyniowy (podwyższa ciśnienie tętnicze 
krwi, przyspiesza rozwój miażdżycy), sprzyja po-
wstawaniu kamieni nerkowych, zwapnień nerek, 
zwapnień  w tkankach miękkich, takich jak naczy-
nia krwionośne, mięsień sercowy, płuca i skóra.  
W dobie wysokiej dostępności, a co za tym idzie 
suplementacji witaminy D należy zwrócić uwagę 
nie tylko na jej prozdrowotne właściwości, ale 
i potencjalne działania niepożądane [6].

 Witamina C 
Witamina C (kwas askorbinowy) jest rozpusz-
czalnym w wodzie związkiem organicznym, na-
leżącym do nienasyconych alkoholi polihydrok-
sylowych. W przeciwieństwie do witaminy D 
musi być dostarczana w pożywieniu, gdyż ludzki 
organizm nie jest w stanie jej samodzielnie zsyn-
tetyzować, czego dowodem był szkorbut nękają-
cy żeglarzy na statkach płynących do odległych 
krajów (współcześnie – powszechnie występują-
cy u więźniów sowieckich GUŁAG-ów).  Szybko 
odkryto, że owoce cytrusowe zapobiegają szkor-
butowi, a potwierdził to doświadczalnie w 1747 r. 
James Lind, który jako pierwszy wykonał prosty 
test. Podzielił marynarzy cierpiących na szkorbut 
na sześć grup i każdej podawał inne substancje, 
wykazując w ten sposób, że tylko grupa, która 
otrzymała duże ilości owoców cytrusowych, po-
wróciła do zdrowia. Do wyizolowania witaminy C 
doszło dopiero w 1928 r. przez węgierskiego leka-
rza Alberta Szent Győrgyi, który za swoje dokona-
nia 9 lat później otrzymał Nagrodę Nobla [7]. 

Witamina C jest niezbędna w przemianach 
aminokwasów potrzebnych do syntezy kolage-
nu (uczestniczy w procesie przekształcania pro-
liny w hydroksyprolinę oraz lizyny w hydroksylizy-

nę). W konsekwencji odpowiada za prawidłowy 
rozwój chrząstki, kości i zębów, utrzymanie od-
porności mechanicznej ścian naczyń krwiono-
śnych (szczelności naczyń). Nadzoruje również 
proces gojenia ran. Kwas askorbinowy tworzy 
liczne układy oksydacyjno-redukcyjne z cyto-
chromem C, glutationem, nukleotydami flawino-
wymi i pirydynowymi. Uczestniczy w procesach 
metabolicznych tyrozyny, fenyloalaniny, kwasu 
foliowego, żelaza, histaminy, noradrenaliny, kar-
nityny, białek i lipidów. Jest niezbędny w proce-
sie hydroksylacji steroidów nadnerczowych, hy-
droksylacji cholesterolu do kwasów żółciowych. 
Hamuje peroksydację lipidów, unieczynnia wol-
ne rodniki ponadtlenkowe. Stymuluje syntezę 
prostacykliny, hamuje wytwarzanie tromboksa-
nu (wykazuje działanie przeciwpłytkowe) [8,9]. 

Witamina C powinna być stosowana w pro-
filaktyce szkorbutu lub choroby Möllera i Bar-
lowa (dziecięcej formy szkorbutu) w przypad-
kach niedostatecznego zaopatrzenia ustroju 
w kwas askorbinowy (nieprawidłowa dieta) 
lub zaburzeń wchłaniania. Stosowana jest 
w dużych dawkach w leczeniu chorób prze-
biegających z gorączką, osłabieniem (za-
równo w początkowym okresie zakażenia, jak 
i w okresie rekonwalescencji). Wspomaga-
jąco jest ordynowana w leczeniu zatruć sub-
stancjami wywołującymi methemoglobine-
mię (wykazuje właściwości antyoksydacyjne), 
w utrudnionym gojeniu się ran i złamań kości, 
w skłonnościach do krwawień oraz jako śro-
dek zakwaszający mocz (zwiększa eliminację 
leków o odczynie zasadowym). 

Dodatkowe przyjmowanie witaminy C jest 
konieczne w czasie sztucznego karmienia nie-
mowląt oraz jako dodatek do diet oszczędzają-
cych, stosowanych w chorobach żołądka i jelit. 
Dopochwowe podawanie witaminy C okazuje 
się pomocne w leczeniu bakteryjnego zapale-
nia pochwy. 

W przemyśle spożywczym i farmaceutycz-
nym jest stosowana głównie jako przeciwutle-
niacz [10].
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Witamina C podawana w dużych dawkach 
(powyżej 1 g na dobę) może powodować nad-
mierne wydalanie kwasu szczawiowego do mo-
czu, krystalizację moczanów i cytrynianów oraz 
biegunkę. Osoby z rozpoznaną hiperoksalurią 
lub kamicą dróg moczowych powinny unikać 
wysokich dawek kwasu askorbinowego [11].

 Aloes drzewiasty (Aloe arborescens)
Poza witaminą C i D dużym zainteresowaniem 
cieszą się preparaty roślinne, których głównym 
zadaniem jest poprawianie lub wspieranie funk-
cjonowania układu odpornościowego. Jednym 
z nich jest wyciąg ze świeżych liści aloesu drze-
wiastego, którego właściwości lecznicze wy-
korzystywano już w starożytnym Egipcie, gdzie 
urządzano kąpiele z dodatkiem soku z jego liści 
lub tworzono pudry do twarzy z wysuszonego 
surowca. Aloes drzewiasty jest jednym z ponad 
300 występujących na świecie gatunków alo-
esu, który rośnie naturalnie w krajach o ciepłym 
i suchym klimacie, głównie Afryki Południowej 
i Półwyspu Arabskiego. Uprawiany jest także na 
dużą skalę w krajach basenu Morza Śródziem-
nego, Chinach i Ameryce Północnej. W Polsce 
występuje jako roślina doniczkowa, która w na-
szym klimacie osiąga znacznie mniejsze roz-
miary niż w środowisku naturalnym [12].

Wodny wyciąg z aloesu drzewiastego od 
wielu lat stosowany jest zarówno w medycy-
nie, jak i w kosmetologii. Zawiera polisachary-
dy, glikoproteiny (pektyny), wolne  aminokwasy 
(lizyna, walina, fenyloalanina, metionina, argini-
na, glicyna, prolina, histydyna, leucyna, cyste-
ina, kwas asparaginowy, tryptofan, tyrozyna), 
pierwiastki (wapń, potas, sód, magnez, żelazo, 
miedź, cynk, lit, fosfor, siarka, chrom, molib-
den), kwasy organiczne (bursztynowy, jabłkowy, 
cytrynowy, cynamonowy, winowy, malonowy) 
oraz glikozydy antrachinonowe, saponiny i en-
zymy (amylaza, karboksypeptydaza). 

Bogaty skład wyciągu z liści aloesu odpo-
wiada za jego liczne właściwości prozdrowotne: 
antyoksydacyjne, regeneracyjne, przeciwzapal-

ne, immunomodulujące. Antrachinony obecne 
w soku aloesowym wykazują ponadto działanie 
przeczyszczające. Sok aloesowy poprzez hamo-
wanie wydzielania soku żołądkowego i pepsyny 
łagodzi dolegliwości bólowe towarzyszące choro-
bom górnego odcinka przewodu pokarmowego. 

Wyciąg z liści aloesu drzewiastego jest do-
stępny w ampułkach w formie płynnej do po-
dania doustnego w dawce 1 ml dla dorosłych 
i 0,5 ml dla dzieci. Stosuje się go przez 10–20 
dni w leczeniu wspomagającym i w zapobiega-
niu infekcji górnych dróg oddechowych. 

Żel z aloesem wykorzystywany jest do pielę-
gnacji skóry suchej, podrażnionej, ze skłonno-
ścią do złuszczania i pękania naskórka [13,14].

Przeciwwskazany jest u kobiet ciężarnych 
ze względu na niezbadany dotąd profil bezpie-
czeństwa oraz u osób ze współistniejącymi 
chorobami nowotworowymi i autoimmunolo-
gicznymi.

 Jeżówka purpurowa  
(Echinacea purpurea)
Echinacea, zwana również jeżówką, jest jedną 
z głównych roślin leczniczych z rodziny astro-
watych, stosowanych w profilaktyce i leczeniu 
przeziębienia. Najczęściej spotykanym gatun-
kiem w Polsce jest jeżówka purpurowa (Echina-
cea purpurea), hodowana w ogrodach zarówno 
jako roślina ozdobna, jak i surowiec zielarski 
(wysuszone, całe lub rozdrobnione kwitnące 
nadziemne części rośliny lub korzeń). Jej właści-
wości lecznicze były znane już w starożytności. 
W Ameryce Północnej Indianie wykorzystywali 
ją w leczeniu oparzeń skóry, zatruć oraz ukąszeń 
przez owady i węże (aktywuje procesy regenera-
cji komórek, stymuluje syntezę kolagenu)  [15].

Jeżówka zawiera ryboflawinę, kwas askor-
binowy (witaminę C), beta-karoten, żelazo, 
wapń, magnez. Terapeutyczne zastosowanie 
preparatów jeżówki wynika przede wszystkim  
z obecności kwasu kawowego, który należy do 
grupy kwasów fenolowych, wykazujących silne 
właściwości antyoksydacyjne (przeciwdziałają 
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utlenianiu lipoprotein, powstawaniu wolnych 
rodników i nitrozoamin, stymulują fagocytozę). 
Źródłem kwasu kawowego są również ziemnia-
ki, ziarna kawy, jabłka, szpinak, sałata, kapusta, 
gruszki, śliwki, aronia, czarna jagoda, liście ty-
toniu i morwy białej, oliwa z oliwek. 

Produkty z echinacei można znaleźć w ap-
tekach. Występują w postaci herbat, kapsułek, 
tabletek, płynnych ekstraktów lub suszonych 
ziół. W trakcie infekcji poleca się stosowanie 
preparatów jeżówki przez około 10 dni (wyraźnie 
skracają czas i nasilenie choroby). W profilakty-
ce przeziębień zaleca się dawki mniejsze przez 
6–8 tygodni z kilkumiesięczną przerwą [16,17].

 Podsumowanie
Wymienione wyżej prozdrowotne właściwości 
suplementów diety mogą z powodzeniem być 
wykorzystywane w leczeniu i zapobieganiu in-
fekcji dróg oddechowych oraz dysfunkcji ukła-
du immunologicznego, lecz nigdy nie zastąpią 
nam leków. Mimo że są dostępne bez recepty, 
warto przed ich pierwszym użyciem zasięgnąć 
opinii lekarza, farmaceuty lub poszukać in-
formacji z wiarygodnego źródła, co zwiększy 
bezpieczeństwo terapii, a zarazem poszerzy 
wiedzę i świadomość pacjenta na ten temat. 
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K olagen to główne białko tkanki 

i rozmieszczeniu aminokwa-
sów. Jego włókna są wyjątkowo 
elastyczne i odporne na rozciąganie. 
Są też wytrzymałe. Kolagen jest dla 
komórek i tkanek spoiwem, swego 

leżności od typu włókien (a jest ich 
12) kolagen stanowi rusztowanie dla 
narządów wewnętrznych, odpowia-
da za odnowę komórkową, właściwy 

żystość skóry. Wspomaga proces 
regeneracji uszkodzonych tkanek 
i blizn, stanowi budulec kości, 
ścięgien i stawów, a także tkanek 
tworzących błony śluzowe oraz 
wnętrze tętnic i żył, zapewniając ich 
prawidłowe ułożenie i ochronę przed 
uszkodzeniami.

KOLAGEN A ODPORNOŚĆ
Jest też istotnym elementem układu 
odpornościowego, korzystnie wpły-
wając na zapobieganie interwencji 
drobnoustrojów, toksyn. W młodych, 
zdrowych organizmach kolagen jest 
wytwarzany na bieżąco, co podlega 
ciągłej wymianie, nieustannie 
regenerując uszkodzone tkanki. 
Proces ten nieco spowalnia po 26. roku 
życia i wytwarzanie kolagenu spada. 
Dla organizmu oznacza to nie tylko 
pogorszenie wyglądu, ale i zdrowia 
– poza bólami stawów i osłabieniem 
kości dochodzi również do zwiotczenia 
mięśni, a także zaburzeń pracy układu 
odpornościowego. Spadek i zahamo-
wanie produkcji kolagenu to naturalna 
konsekwencja procesu starzenia się, 
ten cenny składnik można jednak 
dostarczać sobie w inny sposób. Na 

przykład przyjmując doustnie pastylki 
kolagenowe z witaminą C.

KolagenCito - NA MEDAL!
Niedobór kolagenu widoczny jest 
na naszej twarzy: zmienia się jej 
owal, gęstość skóry, opadają policzki, 
pogłębiają się zmarszczki. Nie inaczej 
jest z resztą ciała - biust nie jest 

cie i szyi robi się mniej napięta, na 
brzuchu i ramionach staje się mniej 
elastyczna, a na udach pojawia się 
cellulit. Pobolewają mięśnie, łokcie, 
biodra, kolana, łydki, kręgosłup, kark, 
barki. Niedobory kolagenu także 
pogarszają stan włosów, które stają 
się matowe i wypadają. Dlatego war-
to wspierać odbudowę organizmu 

wewnątrz. Dobrze jest wspoma-

gać się produktami najlepszymi 

z witaminą C, która wspiera proces 
odbudowy włókien kolagenowych. 
Wysokogatunkowym produktem jest 
KolagenCito znanej z wysokiej jakości 

Reutter jest oparta na wyjątko-
wo bogatym doświadczeniu jej 

100 lat doświadczenia! Doskonały 
KolagenCito jest chroniony prawem 
patentowym na świecie. To produkt 
w 100% oryginalny! KolagenCito 
to mistrz wśród kolagenów. Jest 

larskich, a jego wysokogatunkowość
jest w bardzo dobrej cenie, ok 34 zł. 
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Lifting organizmu kolagenem!
ZDROWY ORGANIZM MA ZDOLNOŚĆ SYSTEMATYCZNEGO ODBUDOWYWANIA ZANIKAJĄCYCH 
WŁÓKIEN KOLAGENOWYCH. Z WIEKIEM JEDNAK TA ZDOLNOŚĆ SIĘ ZMNIEJSZA.
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Kolagen wytwarzany jest
w naturalny sposób przez
nasz organizm oraz podlega

regularnej wymianie (ok. 3 kg
rocznie). Ustrój zdrowej i młodej
osoby systematycznie odbudo-

wuje włókna kolagenowe. Jednak
wraz z upływem czasu, organizm
stopniowo traci zdolność jego
odtwarzania. Liczne choroby, star-

szy wiek, a także np.: uprawianie
sportów wyczynowych stają się
przyczyną niszczenia kolagenu
oraz zaburzeń w jego odnowie.
Zaburzenia te powodują proble-
my z poruszaniem, sztywność

stawów, bóle kręgosłupa, a także
przyczyniają się do powstawania
głębokich zmarszczek, cellulitu,
przedwczesnego wypadania

włosów. Regularne uzupełnianie
kolagenu w organizmie może
skutecznie opóźnić pojawienie się
dolegliwości związanych z jego
utratą. Źródłem naturalnego kola-
genu jest dieta bogata w owoce,

warzywa oraz przede wszystkim
białka i produkty pełnoziarniste,
które przyczyniają się do wzmożo-
nej produkcji kolagenu. Ponadto

Znakomity, niemiecki, opatentowany produkt – postaw na jakość!
Kolagen to ważny, sprężysty budulec, m.in.: ścięgien,
kości, stawów, chrząstki, dziąseł, naczyń krwionośnych.
Kolagen czynnie wspomaga jędrność skóry,
łagodzi zmarszczki oraz cellulit.
Znakomity dla uprawiających sport.

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH

1 pastylka KolagenCito zawiera aż 400 mg kolagenu

– ponad 100 lat zaufania!    Perfekcja tkwi w detalach i recepturze!

Zasil się w kolagen
JEST GŁÓWNYM SKŁADNIKIEM TKANKI ŁĄCZNEJ. WŁÓKNA KOLA-
GENOWE SĄ PODSTAWOWYM BUDULCEM M.IN. ŚCIĘGIEN, KOŚCI, 
STAWÓW. ICH CECHĄ CHARAKTERYSTYCZNĄ JEST ROZCIĄGLIWOŚĆ 
ORAZ WYTRZYMAŁOŚĆ NA URAZY MECHANICZNE.

Ad
we
rto
ria
l

produkty pochodzenia zwierzę-
cego, takie jak galaretki drobiowe,
chrząstki, skórki, zupy gotowane
na kościach, podroby.
Niestety, codzienna dieta nie
pozwala na całkowite uzupełnie-
nie jego niedoborów, ponieważ
w pożywieniu jest go niewiele,
a do tego jest trudno przyswa-
jalny. Dobre efekty uzupełniania
braków kolagenu uzyskuje się
poprzez stosowanie dostępnych
na rynku preparatów bogatych
w wysokoskoncentrowany i łatwo
przyswajalny kolagen.

Z upływem lat u ludzi pojawiają
się rozstępy, cellulit, zmarszczki,
doskwierają biodra, kolana, łokcie,
kości, mięśnie, łydki, są kłopoty z
kręgosłupem, karkiem, barkami,
opadają policzki i powieki, a włosy
tracą blask, paznokcie łamią się.
Można się wspierać, systematycz-
nie stosując od wewnątrz kolagen,
najlepiej wysokiej jakości, jak
miękkie pastylki KolagenCito
marki Reutter. KolagenCito to
nasz wybór, gdyż ponad stuletnie
istnienie �rmy Reutter to ogromne
doświadczenie i wysokiej jakości
procesy produkcyjne oryginalnych
produktów. Dobroczynny Kola-
genCito jest chroniony prawem
patentowym na świecie. Kupisz
w aptekach i zielarniach w dobrej
cenie(ok. 35 zł).

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH
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miękkie pastylki KolagenCito
marki Reutter. KolagenCito to
nasz wybór, gdyż ponad stuletnie
istnienie �rmy Reutter to ogromne
doświadczenie i wysokiej jakości
procesy produkcyjne oryginalnych
produktów. Dobroczynny Kola-
genCito jest chroniony prawem
patentowym na świecie. Kupisz
w aptekach i zielarniach w dobrej
cenie(ok. 35 zł).

DOSTĘPNY
W APTEKACH

I ZIELARNIACH

210x273 kolagen cito wyspa beauty 1_ISO.indd   1 09.11.2022   10:07:49

KolagenCito - radość z życia!

230x297 kolagen cito wyspa beauty.indd   1 15/11/2022   11:21
148x205 Kolagen cito biegaczka_V2.indd   1 22/11/2022   16:26

K olagen to główne białko tkanki 

i rozmieszczeniu aminokwa-
sów. Jego włókna są wyjątkowo 
elastyczne i odporne na rozciąganie. 
Są też wytrzymałe. Kolagen jest dla 
komórek i tkanek spoiwem, swego 

leżności od typu włókien (a jest ich 
12) kolagen stanowi rusztowanie dla 
narządów wewnętrznych, odpowia-
da za odnowę komórkową, właściwy 

żystość skóry. Wspomaga proces 
regeneracji uszkodzonych tkanek 
i blizn, stanowi budulec kości, 
ścięgien i stawów, a także tkanek 
tworzących błony śluzowe oraz 
wnętrze tętnic i żył, zapewniając ich 
prawidłowe ułożenie i ochronę przed 
uszkodzeniami.

KOLAGEN A ODPORNOŚĆ
Jest też istotnym elementem układu 
odpornościowego, korzystnie wpły-
wając na zapobieganie interwencji 
drobnoustrojów, toksyn. W młodych, 
zdrowych organizmach kolagen jest 
wytwarzany na bieżąco, co podlega 
ciągłej wymianie, nieustannie 
regenerując uszkodzone tkanki. 
Proces ten nieco spowalnia po 26. roku 
życia i wytwarzanie kolagenu spada. 
Dla organizmu oznacza to nie tylko 
pogorszenie wyglądu, ale i zdrowia 
– poza bólami stawów i osłabieniem 
kości dochodzi również do zwiotczenia 
mięśni, a także zaburzeń pracy układu 
odpornościowego. Spadek i zahamo-
wanie produkcji kolagenu to naturalna 
konsekwencja procesu starzenia się, 
ten cenny składnik można jednak 
dostarczać sobie w inny sposób. Na 

przykład przyjmując doustnie pastylki 
kolagenowe z witaminą C.

KolagenCito - NA MEDAL!
Niedobór kolagenu widoczny jest 
na naszej twarzy: zmienia się jej 
owal, gęstość skóry, opadają policzki, 
pogłębiają się zmarszczki. Nie inaczej 
jest z resztą ciała - biust nie jest 

cie i szyi robi się mniej napięta, na 
brzuchu i ramionach staje się mniej 
elastyczna, a na udach pojawia się 
cellulit. Pobolewają mięśnie, łokcie, 
biodra, kolana, łydki, kręgosłup, kark, 
barki. Niedobory kolagenu także 
pogarszają stan włosów, które stają 
się matowe i wypadają. Dlatego war-
to wspierać odbudowę organizmu 

wewnątrz. Dobrze jest wspoma-

gać się produktami najlepszymi 

z witaminą C, która wspiera proces 
odbudowy włókien kolagenowych. 
Wysokogatunkowym produktem jest 
KolagenCito znanej z wysokiej jakości 

Reutter jest oparta na wyjątko-
wo bogatym doświadczeniu jej 

100 lat doświadczenia! Doskonały 
KolagenCito jest chroniony prawem 
patentowym na świecie. To produkt 
w 100% oryginalny! KolagenCito 
to mistrz wśród kolagenów. Jest 

larskich, a jego wysokogatunkowość
jest w bardzo dobrej cenie, ok 34 zł. 
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Lifting organizmu kolagenem!
ZDROWY ORGANIZM MA ZDOLNOŚĆ SYSTEMATYCZNEGO ODBUDOWYWANIA ZANIKAJĄCYCH 
WŁÓKIEN KOLAGENOWYCH. Z WIEKIEM JEDNAK TA ZDOLNOŚĆ SIĘ ZMNIEJSZA.
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Kolagen wytwarzany jest
w naturalny sposób przez
nasz organizm oraz podlega

regularnej wymianie (ok. 3 kg
rocznie). Ustrój zdrowej i młodej
osoby systematycznie odbudo-

wuje włókna kolagenowe. Jednak
wraz z upływem czasu, organizm
stopniowo traci zdolność jego
odtwarzania. Liczne choroby, star-

szy wiek, a także np.: uprawianie
sportów wyczynowych stają się
przyczyną niszczenia kolagenu
oraz zaburzeń w jego odnowie.
Zaburzenia te powodują proble-
my z poruszaniem, sztywność

stawów, bóle kręgosłupa, a także
przyczyniają się do powstawania
głębokich zmarszczek, cellulitu,
przedwczesnego wypadania

włosów. Regularne uzupełnianie
kolagenu w organizmie może
skutecznie opóźnić pojawienie się
dolegliwości związanych z jego
utratą. Źródłem naturalnego kola-
genu jest dieta bogata w owoce,

warzywa oraz przede wszystkim
białka i produkty pełnoziarniste,
które przyczyniają się do wzmożo-
nej produkcji kolagenu. Ponadto

Znakomity, niemiecki, opatentowany produkt – postaw na jakość!
Kolagen to ważny, sprężysty budulec, m.in.: ścięgien,
kości, stawów, chrząstki, dziąseł, naczyń krwionośnych.
Kolagen czynnie wspomaga jędrność skóry,
łagodzi zmarszczki oraz cellulit.
Znakomity dla uprawiających sport.

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH

1 pastylka KolagenCito zawiera aż 400 mg kolagenu

– ponad 100 lat zaufania!    Perfekcja tkwi w detalach i recepturze!

Zasil się w kolagen
JEST GŁÓWNYM SKŁADNIKIEM TKANKI ŁĄCZNEJ. WŁÓKNA KOLA-
GENOWE SĄ PODSTAWOWYM BUDULCEM M.IN. ŚCIĘGIEN, KOŚCI, 
STAWÓW. ICH CECHĄ CHARAKTERYSTYCZNĄ JEST ROZCIĄGLIWOŚĆ 
ORAZ WYTRZYMAŁOŚĆ NA URAZY MECHANICZNE.
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produkty pochodzenia zwierzę-
cego, takie jak galaretki drobiowe,
chrząstki, skórki, zupy gotowane
na kościach, podroby.
Niestety, codzienna dieta nie
pozwala na całkowite uzupełnie-
nie jego niedoborów, ponieważ
w pożywieniu jest go niewiele,
a do tego jest trudno przyswa-
jalny. Dobre efekty uzupełniania
braków kolagenu uzyskuje się
poprzez stosowanie dostępnych
na rynku preparatów bogatych
w wysokoskoncentrowany i łatwo
przyswajalny kolagen.

Z upływem lat u ludzi pojawiają
się rozstępy, cellulit, zmarszczki,
doskwierają biodra, kolana, łokcie,
kości, mięśnie, łydki, są kłopoty z
kręgosłupem, karkiem, barkami,
opadają policzki i powieki, a włosy
tracą blask, paznokcie łamią się.
Można się wspierać, systematycz-
nie stosując od wewnątrz kolagen,
najlepiej wysokiej jakości, jak
miękkie pastylki KolagenCito
marki Reutter. KolagenCito to
nasz wybór, gdyż ponad stuletnie
istnienie �rmy Reutter to ogromne
doświadczenie i wysokiej jakości
procesy produkcyjne oryginalnych
produktów. Dobroczynny Kola-
genCito jest chroniony prawem
patentowym na świecie. Kupisz
w aptekach i zielarniach w dobrej
cenie(ok. 35 zł).

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH
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Z upływem lat u ludzi pojawiają
się rozstępy, cellulit, zmarszczki,
doskwierają biodra, kolana, łokcie,
kości, mięśnie, łydki, są kłopoty z
kręgosłupem, karkiem, barkami,
opadają policzki i powieki, a włosy
tracą blask, paznokcie łamią się.
Można się wspierać, systematycz-
nie stosując od wewnątrz kolagen,
najlepiej wysokiej jakości, jak
miękkie pastylki KolagenCito
marki Reutter. KolagenCito to
nasz wybór, gdyż ponad stuletnie
istnienie �rmy Reutter to ogromne
doświadczenie i wysokiej jakości
procesy produkcyjne oryginalnych
produktów. Dobroczynny Kola-
genCito jest chroniony prawem
patentowym na świecie. Kupisz
w aptekach i zielarniach w dobrej
cenie(ok. 35 zł).

DOSTĘPNY
W APTEKACH

I ZIELARNIACH
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K olagen to główne białko tkanki 

i rozmieszczeniu aminokwa-
sów. Jego włókna są wyjątkowo 
elastyczne i odporne na rozciąganie. 
Są też wytrzymałe. Kolagen jest dla 
komórek i tkanek spoiwem, swego 

leżności od typu włókien (a jest ich 
12) kolagen stanowi rusztowanie dla 
narządów wewnętrznych, odpowia-
da za odnowę komórkową, właściwy 

żystość skóry. Wspomaga proces 
regeneracji uszkodzonych tkanek 
i blizn, stanowi budulec kości, 
ścięgien i stawów, a także tkanek 
tworzących błony śluzowe oraz 
wnętrze tętnic i żył, zapewniając ich 
prawidłowe ułożenie i ochronę przed 
uszkodzeniami.

KOLAGEN A ODPORNOŚĆ
Jest też istotnym elementem układu 
odpornościowego, korzystnie wpły-
wając na zapobieganie interwencji 
drobnoustrojów, toksyn. W młodych, 
zdrowych organizmach kolagen jest 
wytwarzany na bieżąco, co podlega 
ciągłej wymianie, nieustannie 
regenerując uszkodzone tkanki. 
Proces ten nieco spowalnia po 26. roku 
życia i wytwarzanie kolagenu spada. 
Dla organizmu oznacza to nie tylko 
pogorszenie wyglądu, ale i zdrowia 
– poza bólami stawów i osłabieniem 
kości dochodzi również do zwiotczenia 
mięśni, a także zaburzeń pracy układu 
odpornościowego. Spadek i zahamo-
wanie produkcji kolagenu to naturalna 
konsekwencja procesu starzenia się, 
ten cenny składnik można jednak 
dostarczać sobie w inny sposób. Na 

przykład przyjmując doustnie pastylki 
kolagenowe z witaminą C.

KolagenCito - NA MEDAL!
Niedobór kolagenu widoczny jest 
na naszej twarzy: zmienia się jej 
owal, gęstość skóry, opadają policzki, 
pogłębiają się zmarszczki. Nie inaczej 
jest z resztą ciała - biust nie jest 

cie i szyi robi się mniej napięta, na 
brzuchu i ramionach staje się mniej 
elastyczna, a na udach pojawia się 
cellulit. Pobolewają mięśnie, łokcie, 
biodra, kolana, łydki, kręgosłup, kark, 
barki. Niedobory kolagenu także 
pogarszają stan włosów, które stają 
się matowe i wypadają. Dlatego war-
to wspierać odbudowę organizmu 

wewnątrz. Dobrze jest wspoma-

gać się produktami najlepszymi 

z witaminą C, która wspiera proces 
odbudowy włókien kolagenowych. 
Wysokogatunkowym produktem jest 
KolagenCito znanej z wysokiej jakości 

Reutter jest oparta na wyjątko-
wo bogatym doświadczeniu jej 

100 lat doświadczenia! Doskonały 
KolagenCito jest chroniony prawem 
patentowym na świecie. To produkt 
w 100% oryginalny! KolagenCito 
to mistrz wśród kolagenów. Jest 

larskich, a jego wysokogatunkowość
jest w bardzo dobrej cenie, ok 34 zł. 
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Lifting organizmu kolagenem!
ZDROWY ORGANIZM MA ZDOLNOŚĆ SYSTEMATYCZNEGO ODBUDOWYWANIA ZANIKAJĄCYCH 
WŁÓKIEN KOLAGENOWYCH. Z WIEKIEM JEDNAK TA ZDOLNOŚĆ SIĘ ZMNIEJSZA.
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Kolagen wytwarzany jest
w naturalny sposób przez
nasz organizm oraz podlega

regularnej wymianie (ok. 3 kg
rocznie). Ustrój zdrowej i młodej
osoby systematycznie odbudo-

wuje włókna kolagenowe. Jednak
wraz z upływem czasu, organizm
stopniowo traci zdolność jego
odtwarzania. Liczne choroby, star-

szy wiek, a także np.: uprawianie
sportów wyczynowych stają się
przyczyną niszczenia kolagenu
oraz zaburzeń w jego odnowie.
Zaburzenia te powodują proble-
my z poruszaniem, sztywność

stawów, bóle kręgosłupa, a także
przyczyniają się do powstawania
głębokich zmarszczek, cellulitu,
przedwczesnego wypadania

włosów. Regularne uzupełnianie
kolagenu w organizmie może
skutecznie opóźnić pojawienie się
dolegliwości związanych z jego
utratą. Źródłem naturalnego kola-
genu jest dieta bogata w owoce,

warzywa oraz przede wszystkim
białka i produkty pełnoziarniste,
które przyczyniają się do wzmożo-
nej produkcji kolagenu. Ponadto

Znakomity, niemiecki, opatentowany produkt – postaw na jakość!
Kolagen to ważny, sprężysty budulec, m.in.: ścięgien,
kości, stawów, chrząstki, dziąseł, naczyń krwionośnych.
Kolagen czynnie wspomaga jędrność skóry,
łagodzi zmarszczki oraz cellulit.
Znakomity dla uprawiających sport.

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH

1 pastylka KolagenCito zawiera aż 400 mg kolagenu

– ponad 100 lat zaufania!    Perfekcja tkwi w detalach i recepturze!

Zasil się w kolagen
JEST GŁÓWNYM SKŁADNIKIEM TKANKI ŁĄCZNEJ. WŁÓKNA KOLA-
GENOWE SĄ PODSTAWOWYM BUDULCEM M.IN. ŚCIĘGIEN, KOŚCI, 
STAWÓW. ICH CECHĄ CHARAKTERYSTYCZNĄ JEST ROZCIĄGLIWOŚĆ 
ORAZ WYTRZYMAŁOŚĆ NA URAZY MECHANICZNE.
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produkty pochodzenia zwierzę-
cego, takie jak galaretki drobiowe,
chrząstki, skórki, zupy gotowane
na kościach, podroby.
Niestety, codzienna dieta nie
pozwala na całkowite uzupełnie-
nie jego niedoborów, ponieważ
w pożywieniu jest go niewiele,
a do tego jest trudno przyswa-
jalny. Dobre efekty uzupełniania
braków kolagenu uzyskuje się
poprzez stosowanie dostępnych
na rynku preparatów bogatych
w wysokoskoncentrowany i łatwo
przyswajalny kolagen.

Z upływem lat u ludzi pojawiają
się rozstępy, cellulit, zmarszczki,
doskwierają biodra, kolana, łokcie,
kości, mięśnie, łydki, są kłopoty z
kręgosłupem, karkiem, barkami,
opadają policzki i powieki, a włosy
tracą blask, paznokcie łamią się.
Można się wspierać, systematycz-
nie stosując od wewnątrz kolagen,
najlepiej wysokiej jakości, jak
miękkie pastylki KolagenCito
marki Reutter. KolagenCito to
nasz wybór, gdyż ponad stuletnie
istnienie �rmy Reutter to ogromne
doświadczenie i wysokiej jakości
procesy produkcyjne oryginalnych
produktów. Dobroczynny Kola-
genCito jest chroniony prawem
patentowym na świecie. Kupisz
w aptekach i zielarniach w dobrej
cenie(ok. 35 zł).

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH
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pozwala na całkowite uzupełnie-
nie jego niedoborów, ponieważ
w pożywieniu jest go niewiele,
a do tego jest trudno przyswa-
jalny. Dobre efekty uzupełniania
braków kolagenu uzyskuje się
poprzez stosowanie dostępnych
na rynku preparatów bogatych
w wysokoskoncentrowany i łatwo
przyswajalny kolagen.

Z upływem lat u ludzi pojawiają
się rozstępy, cellulit, zmarszczki,
doskwierają biodra, kolana, łokcie,
kości, mięśnie, łydki, są kłopoty z
kręgosłupem, karkiem, barkami,
opadają policzki i powieki, a włosy
tracą blask, paznokcie łamią się.
Można się wspierać, systematycz-
nie stosując od wewnątrz kolagen,
najlepiej wysokiej jakości, jak
miękkie pastylki KolagenCito
marki Reutter. KolagenCito to
nasz wybór, gdyż ponad stuletnie
istnienie �rmy Reutter to ogromne
doświadczenie i wysokiej jakości
procesy produkcyjne oryginalnych
produktów. Dobroczynny Kola-
genCito jest chroniony prawem
patentowym na świecie. Kupisz
w aptekach i zielarniach w dobrej
cenie(ok. 35 zł).

DOSTĘPNY
W APTEKACH

I ZIELARNIACH
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KolagenCito - radość z życia!
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